Дело № 1-24

УИД №29RS0008-01-2022-002494-03 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 г. г. Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Белозерцева А.А.,

при секретаре Копытовой П.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Котласского межрайонного прокурора Налетова Д.С., 

подсудимых ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19,

защитников подсудимых адвокатов Наквасина Р.В., Самойлова В.В., Логиновой М.Н. и Карпеца А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, родившегося __.__.__ г. в д. .... обл., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., ранее не судимого,

ФИО17, родившегося __.__.__ г. в г. .... обл., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, зарегистрированного по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., проживающего по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., ранее не судимого,

ФИО18, родившегося __.__.__ г. в г. Котласе Архангельской обл., гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в **, машинистом наносных установок, зарегистрированного по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пос. Вычегодский, ул. ...., проживающего по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., ранее не судимого,

ФИО19, родившегося __.__.__ г. в д. .... обл., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, неработающего, зарегистрированного по адресу: Архангельская обл., Вилегодский р-н, д. ...., проживающего по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., ранее не судимого, осужденного:

- 28 сентября 2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Вилегодского судебного района Архангельской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 100 часам обязательных работ, постановлением того же суда от 23 ноября 2022 г. заменено неотбытое наказание в виде 99,5 часов обязательных работ принудительными работами сроком на 12 дней с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказанием в месте, определяемом учреждениями и органами уголовно исполнительной системы. Постановлением Котласского городского суда Архангельской области от 29 апреля 2023 г. ФИО19 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до 12 суток, то есть до 10 мая 2023 г., с целью обеспечения рассмотрения представления о замене ему принудительных работ на лишение свободы. 10 мая 2023 г. ФИО19 освобожден из под стражи, в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО16 виновен в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенном организованной группой.

ФИО17, ФИО18 и ФИО19 виновны в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенном организованной группой.

Преступление совершено ими в г. Котласе Архангельской обл. при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 244-ФЗ) и Положением о создании и ликвидации игорных зон, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2007 года № 376, - на территории г. Котласа Архангельской области отсутствует игорная зона.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона № 244-ФЗ азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Федеральным законом № 244-ФЗ; игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг); залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов; игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников. 

Согласно ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных Федеральным законом № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Федеральным законом № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ на территории Российской Федерации создано пять игорных зон: в Республике Крым, Алтайском, Краснодарском, Приморском краях и в Калининградской области.

В период с 1 по 5 июня 2020 г. ФИО16 предложил ФИО17, ФИО18 и Шевелеву войти в состав организованной группы и заниматься незаконным проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на протяжении длительного времени, выполняя за вознаграждение преступные роли администраторов игорного заведения, обещая при этом доход в сумме 1 тыс. руб. за 24 часа рабочего времени, на что ФИО17, ФИО18 и ФИО19 согласились.

В период с 1 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. ФИО16 достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства в г. Котласе Архангельской обл. запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, действуя совместно и согласованно с ФИО17, ФИО18 и ФИО19, находясь на территории г. Котласа Архангельской обл., осуществляли незаконное проведение азартных игр в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: ул. .... (далее игорное заведение), с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. ФИО16 руководил организованной преступной группой, определил преступные роли каждого и порядок распределения преступных доходов.

Созданная ФИО16 преступная группа характеризовалась стройной внутренней структурой, обусловленной четким распределением преступных ролей, выполняемых каждым из соучастников в совершаемом преступлении.

Для каждого участника организованной группы ФИО16 были четко определены его роль и положение в составе организованной группы, обозначен круг обязанностей в интересах совершения преступления и доля в общем преступном доходе.

Сплоченность преступной группы обеспечивалась участием в ее составе постоянных членов, объединенных единым преступным умыслом и гарантией получения части незаконно полученного в результате совершения преступления дохода. Члены организованной преступной группы, выполнявшие обязанности администраторов игорного заведения, были взаимозаменяемы. При этом каждый из соучастников преступной группы, независимо от его осведомленности о личности иных конкретных соучастников, осознавал себя частью организованной группы, выполняя конкретную преступную роль в совершаемом преступлении и активно взаимодействуя с иными членами преступной группы, понимая, что входит в состав устойчивой группы лиц, совершает единое преступление совместно с другими соучастниками для достижения единой цели и преступные роли в данной группе распределяются по заранее выработанному плану.

Получаемый незаконный доход распределялся между всеми членами организованной группы в размере, определенном ФИО16 в зависимости от преступной роли, выполняемой каждым членом организованной группы, а также фактически отработанного членом организованной группы, выполняющим функции администратора, времени.

Об устойчивости созданной ФИО16 организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени свидетельствует постоянство формы и методов преступной деятельности, постоянство состава организованной группы, согласованность действий ее участников, тщательная подготовка к совершению преступления, а именно использование для совершения преступления арендованного на длительный срок и специально оборудованного помещения, тщательная конспирация преступной деятельности, ведение графиков исполнения членами организованной преступной группы преступных ролей в игорном заведении, отчет по результатам суточного незаконного проведения азартных игр в игорном заведении для осуществления контроля руководством группы за динамикой увеличения или уменьшения размера извлекаемого дохода от незаконных организации и проведения азартных игр.

В целях сокрытия преступной деятельности, предотвращения обнаружения правоохранительными органами незаконного проведения азартных игр в игорном заведении, членами организованной группы постоянно применялись меры конспирации деятельности игорного заведения, а именно: игорное заведение работало в «закрытом» режиме и доступ в него имели лишь игроки в азартные игры и члены организованной группы, контроль доступа в игорное заведение был обеспечен за счет оборудования помещения игорного заведения системой видеонаблюдения, а также оборудования входа в игорное заведение дверями с запорными устройствами, отдельные соучастники на уровне рядовых исполнителей в организованной группе не осведомлялись в полном объеме о ее руководителях и структуре, все члены организованной группы подробно инструктировались ФИО16 о необходимости постоянного соблюдения режима конспирации при выполнении ими преступных ролей в совершаемом преступлении с целью предотвращения установления данных о личности и привлечения к уголовной ответственности руководителей организованной группы и ее участников, и действовали в соответствии с этим инструктажем.

Общей целью функционирования организованной группы являлось получение постоянного дохода в крупном размере от незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования в течение длительного периода времени на территории г. Котласа Архангельской обл.

Для реализации этой цели ФИО16 был разработан план совершения организованной группой преступления и проведена тщательная подготовка к его совершению.

Так, ФИО16 1 июня 2020 г. было арендовано помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: ул. .... от имени ФИО19 с собственником помещения ФИО1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО16, в котором ФИО16 установил принадлежащие последнему игровые автоматы в количестве 21 шт. Игорное заведение было оборудовано ФИО16 системой видеонаблюдения, дверями с запорными устройствами.

Далее, ФИО16 в указанном арендованном помещении, осуществил настройку установленных в помещении игровых автоматов и в последующем осуществлял поддержание в работоспособном состоянии игрового оборудования (игровых автоматов) на протяжении всего периода существования организованной преступной группы. 

В соответствии с разработанным планом ФИО16 распределил обязанности между участниками организованной группы следующим образом:

ФИО16, являясь организатором незаконных организации и проведения азартных игр, согласно своей преступной роли должен был предоставлять помещение, находящееся в здании расположенном по адресу: ул. ...., для размещения в нем игорного заведения, обеспечивать в указанном помещении наличии системы видеонаблюдения и дверей, оборудованных запорными устройствами, для обеспечения контроля доступа в помещение игорного заведения, обеспечивать наличие в игорном заведении мебели и предоставлять игровое оборудование (21 игровой автомат) используемое для проведения азартных игр, осуществлять настройку, ремонт и поддержание в работоспособном состоянии игрового оборудования - игровых автоматов, ежедневно забирать из игорного заведения и аккумулировать у себя денежные средства, полученные в результате незаконных организации и проведения азартных игр, давать обязательные для исполнения всеми членами организованной группы указания и распоряжения, связанные с проведением азартных игр в игорном заведении, устанавливать правила проведения азартных игр в игорном заведении, распределять доход от незаконных организации и проведения азартных игр, выдавать заработную плату администраторам игорного заведения.

ФИО17, ФИО18 и ФИО19, являясь администраторами игорного заведения, подчинялись ФИО16, выполняли его указания в соответствии с отведенными им ролями администраторов игорного заведения, были обязаны осуществлять допуск в игорное заведение только игроков в азартные игры и членов организованной группы, отпирая и запирая запорное устройство входных дверей в помещении игорного заведения, тем самым обеспечивая работу игорного заведения в «закрытом» режиме и предотвращая обнаружение и пресечение деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, контролировать соблюдение порядка внутри помещения игорного заведения, предотвращая и пресекая конфликты между игроками, с целью обеспечения проведения беспрепятственных непрерывных круглосуточных незаконных азартных игр, контролировать соблюдение установленных правил проведения азартных игр в игорном заведении, принимать от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства - ставки, служащие обязательным условием для участия игрока в проводимой в игорном заведении азартной игре, при помощи специального ключа и клавиш выбранного игроком игрового автомата устанавливать на нем сумму кредитов (баллов) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме ставки, принятой от игрока из расчета 1 рубль за 1 кредит (балл), предоставляя ему возможность принятия участия в азартной игре.

Азартные игры с использованием игрового оборудования в вышеуказанном помещении, в период с 1 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. проводились следующим образом.

Согласно установленным ФИО16 правилам проведения азартных игр посетители (игроки), имеющие доступ в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх с использованием размещенных в этом помещении 21 игрового автомата, предназначенных для проведения азартных игр без использования доступа к сети «Интернет», заключали основанное на риске соглашение об участии в азартной игре с администратором игорного заведения, передавая ему денежные средства, после чего выбирали для осуществления игры один из расположенных в указанном помещении игровых автоматов.

Получив от игрока денежные средства, ФИО17, ФИО18 и ФИО19, а также иные неустановленные следствием лица, выполнявшие роль администраторов игорного заведения, используя специальный ключ и комбинацию клавиш на игровом автомате, предназначенном для проведения азартных игр без использования доступа к сети «Интернет», начисляли посетителю (игроку) кредиты - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителя (игрока), из расчета 1 рубль за 1 кредит. После этого посетители (игроки) самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителя (игрока) кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В случае выигрыша посетителя (игрока) в азартной игре администратор игорного заведения выплачивал ему выигранные наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль за 1 кредит, а в случае проигрыша вся сумма денежных средств, внесенных посетителем (игроком) администратору игорного заведения, переходила организатору незаконной азартной игры в качестве дохода, полученного преступным путем. 

Игра оканчивалась либо при расходовании посетителем (игроком) всех кредитов, либо по его желанию в любой момент. Кроме этого, посетитель (игрок) по своему усмотрению мог увеличить сумму кредитов (баллов) путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратору игорного заведения.

Также посетители игорного заведения при отсутствии наличных денежных средств осуществляли игру «в долг» по предварительной договоренности с ФИО16, и администратор игорного заведения по указанию ФИО16 зачислял на условный счет выбранного игроком для участия в азартной игре игрового автомата количество кредитов (баллов) в сумме, эквивалентной сумме ставки, о которой с ФИО16 договаривался игрок, из расчета 1 руб. за 1 кредит (балл).

При этом прибыль, полученная от преступной деятельности, распределялась ФИО16 между участниками организованной преступной группы.

Так, 5 июня 2020 г. в период с 18:57 до 19:48 в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» оперативно-розыскного мероприятия - наблюдения с целью установления факта организации и проведения азартных игр в указанном помещении, лицо, оказывающее содействие органам внутренних дел на конфиденциальной основе, привлеченное к участию в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве посетителя (далее по тексту посетителя игорного заведения) указанного игорного заведения, имея доступ в указанное игорное заведение в связи с тем, что ранее уже пользовался услугами по осуществлению азартной игры в этом игорном заведении, пришло в помещение по указанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении посетитель игорного заведения передал ФИО17, выполнявшему роль администратора игорного заведения, наличные денежные средства, заключив основанное на риске соглашение об участии в азартной игре. Затем посетитель игорного заведения для осуществления азартной игры выбрал расположенные в указанном игорном заведении игровые автоматы, а когда на данные игровые автоматы при помощи специального ключа и комбинации клавиш администратором игорного заведения ФИО17 были зачислены кредиты (баллы) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным ФИО17 от посетителя игорного заведения, из расчета 1 рубль за 1 кредит (балл), посетитель игорного заведения, используя игровые автоматы, сделав ставку, играл в неуправляемую его волей азартную игру. 

Также 23 июня 2020 г. в период с 18:43 до 19:01 в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» оперативно-розыскного мероприятия - наблюдения с целью установления факта организации и проведения азартных игр в указанном помещении, лицо, оказывающее содействие органам внутренних дел на конфиденциальной основе, привлеченное к участию в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве посетителя (далее по тексту посетителя игорного заведения) указанного игорного заведения, имея доступ в указанное игорное заведение в связи с тем, что ранее уже пользовался услугами по осуществлению азартной игры в этом игорном заведении, пришло в помещение по указанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении посетитель игорного заведения передал ФИО18, выполнявшему роль администратора игорного заведения наличные денежные средства, заключив основанное на риске соглашение об участии в азартной игре. Затем посетитель игорного заведения для осуществления азартной игры выбрал расположенные в указанном игорном заведении игровые автоматы, а когда на данные игровые автоматы при помощи специального ключа и комбинации клавиш администратором игорного заведения ФИО18 были зачислены кредиты (баллы) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным ФИО18 от посетителя игорного заведения, из расчета 1 рубль за 1 кредит (балл), посетитель игорного заведения, используя игровые автоматы, сделав ставку, играл в неуправляемую его волей азартную игру.

21 апреля 2022 г. вышеуказанная незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, при этом игровое оборудование было изъято из указанного помещения.

В судебном заседании подсудимые ФИО16, ФИО18, ФИО17 и ФИО19 свою вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, от дачи показаний отказались воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям обвиняемого ФИО16 следует, что он действительно организовал и проводил в игорном клубе, расположенном по адресу: ул. ...., незаконную игорную деятельность с использованием игрового оборудования. Данное решение об организации незаконной игорной деятельности он принял самостоятельно один, было это в июне 2020 г. Он приобрел игровые автоматы в количестве 21 шт. Он нашел помещение, где можно разместить игровые автоматы, а именно помещение по адресу: ул. ...., об аренде данного помещения он договорился с ФИО1, который является собственником помещения. Договор аренды он решил заключить не от своего имени, а от имени ФИО19, который является его дальним родственником, делал он это для конспирации, чтобы преступная деятельность не была связана напрямую с ним. При этом все вопросы аренды с ФИО1 решал он сам, он оплачивал аренду, стоимость аренды в месяц составляла 5 000 руб., он арендовал данное помещение до 21 апреля 2022 г. 

Когда он решил организовать проведение азартных игр, то он сразу стал искать себе работников, которые будут администраторами в клубе. Как работают автоматы, он знал, так как ранее играл сам, когда данная деятельность была не запрещена. В качестве администраторов он пригласил ФИО19, а затем ФИО18. При этом с ФИО19 он договаривался о том, что тот будет работать у него в клубе, когда уже завез туда автоматы. Данный разговор с ФИО19 состоялся в июне 2020 г. в клубе, он предложил ФИО19 работу, и последний согласился. При этом он объяснил ФИО19, как работают автоматы, то есть показал ему, как включается игровой автомат, как с помощью ключа начислять баллы, то есть объяснил ему суть игры. Также сразу объяснил ФИО19, как нужно будет осуществлять пропуск игроков в здание. Дверь в клуб была металлическая, всегда закрывалась на ключ, на входной дверью была установлена видеокамера, монитор был в клубе, то есть было видно, кто приходит и звонит в звонок, он объяснил ФИО19, кого можно пропускать в клуб, кого нельзя. Ходили в основном одни и те же игроки, которых он знал, так как ранее сам играл, когда деятельность была не запрещена. Если приходил кто-то незнакомый, то он говорил, что пропускать в клуб его нельзя, нельзя открывать дверь. Он с ФИО19 сразу договорились, что заработная плата составляет 1 000 руб. за смену, ФИО19 согласился на это. Они договорились, что смена будет с 08:00 до 08:00, то есть сутки. Затем также в июне 2020 г. к нему обратился ФИО19 и сказал, что у него есть знакомый, а именно, ФИО18, который готов работать администратором. Он в один из дней июня 2020 г. встретился с ФИО18 на улице около игорного клуба, предложил ему работать в клубе администратором, ФИО18 согласился. Они также обсудили, что заработная плата составляет 1 000 руб. за смену. Он пояснил ФИО18, что ФИО19 научит его пользоваться игровыми автоматами. Он только сказал ФИО18, что пускать в клуб нужно только проверенных людей, что незнакомым дверь не открывать. ФИО18 до этого сам был игроком, поэтому он знал игроков, которые посещали клуб. Также в июне 2020 г. он предложил работу администратором в клубе своему знакомому ФИО17, он поддерживал с ним дружеские отношения, доверял ему, поэтому предложил работу. Данный разговор состоялся у них в один из дней июня 2020 г. в помещение спортивного зала «Л», где они вместе занимаются. ФИО17 согласился работать администратором, при этом научил работать его на игровых автоматах также ФИО19. Они также договорились о заработной плате в сумме 1 000 руб. за смену. Все трое администраторов понимали, что их игорная деятельность является незаконной, что она запрещена, что их могут привлечь к уголовной ответственности, при этом он никого не принуждал работать, все сами проявляли желание, так как тем самым зарабатывали деньги. В период с июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. в клубе работали указанные трое администраторов. Обязанности у всех администраторов были одинаковые. 

Сам он в качестве администратора не работал, он только организовывал работу клуба, то есть арендовал помещение, оплачивал аренду, выплачивал заработную плату в зависимости от количества отработанных смен администраторами. Также он приезжал в клуб и забирал выручку за смену, приезжал он почти каждый день обычно около 08:00, когда происходила смена администраторов. Администраторы никакую бухгалтерию не вели, они просто отдавали ему выручку, никуда сумму не записывали. Он сам также бухгалтерию не вел, то есть не вел учет прибыли от данной незаконной деятельности. Прибыль могла быть в какой-то месяц 100 000 руб., но в следующий месяц может быть минус 60 000 руб., то есть примерную выручку сложно посчитать, часто бывали месяцы, когда выручка уходила в минус. Средняя месячная прибыль составляла от 30 000 руб. до 40 000 руб., из этого еще минусовалась заработная плата, то есть ему прибыль оставалась небольшая. 

Также он приезжал в клуб, когда у администраторов появлялся к нему срочный вопрос, например, кто-то выиграл крупную сумму, а у администратора такой суммы не было, поэтому он приезжал и выдавал деньги из своих денежных средств. Также через него администраторы решали вопросы по поводу игр в долг, данный вопрос каждый раз согласовывался с ним, то есть администратор звонил ему, говорил, что такой-то игрок хочет поиграть в долг, он принимал решение, разрешить ему играть в долг или нет. В долг он разрешал играть не всем, а только тем, в ком он был уверен, что они вернуть денежные средства. При этом администраторы данные долги нигде не фиксировали, он запоминал, кто и что ему должен. Никаких записей по этому поводу он не вел. 

Процесс игры на игровых автоматах был организован следующим образом. Для того чтобы сыграть в азартную игру, игрок передавал администратору денежные средства в сумме, которую считал нужной (то есть ту, на которую он был готов поиграть), но не менее 50 руб. (меньше данной суммы деньги не принимались). Далее администратор при помощи специальных ключей, которые вставлял в игровой автомат, и клавиш, расположенных под монитором игрового автомата, начислял баллы на игровой автомат, при этом количество начисленных балов ровнялось сумме переданных денежных средств, то есть 1 руб. Российской Федерации равнялся одному игровому очку (одному кредиту). При этом игровой автомат игрок выбирал сам, только после этого администратор начислял на этом автомате баллы. После начисления баллов игрок играл в азартную игру на данном игровом автомате, а именно нажимал на клавишу «пуск». При этом игрок сам мог выбрать сумму ставки, то есть сумму баллов, которую он ставил при одном нажатии на клавишу «пуск», эта могла быть любая сумма, при нажатии клавиши «пуск» на экране монитора начинали перемещаться изображения в условных вертикальных линиях, после чего в какой-то момент останавливались. В том случае, если происходило совпадение изображений в условных линиях, то есть выпадала выигрышная комбинация из картинок, то сумма баллов на экране игрового автомата увеличивалась на сумму ставки, если выигрышная комбинация не выпадала, то сумма, поставленная на игровом автомате, уменьшалась на сумму ставки. Игрок мог выиграть или проиграть. Выиграет он или проиграет, определялось случайно игровым автоматом, то есть ни от игрока, ни от администратора это не зависело. Игра была основана на риске. На каждом игровом автомате установлена одна игра. На всех автоматах были установлены разные игры. Игрок сам выбирал автомат в зависимости от того, в какую игру он хотел поиграть. 

Всего в помещении клуба был установлен 21 игровой автомат, при этом из них около 5 нерабочих. Все игровые автоматы он приобрел изначально в июне 2020 г. 

График работы администраторов не составлялся, они работали по сменам, могли сами меняться сменами, с ним это не согласовывали, но затем в конце месяца они сами говорили, кто сколько смен отработал, после чего он выдавал им заработную плату, процесс выплаты заработной платы точно был не определен, кто-то мог попросить заработную плату за каждую отдельную смену, кто-то за несколько смен, все было на устной договоренности. 

Клуб работал круглосуточно без перерывов и выходных. Но бывали случаи, что он разрешал закрыть клуб на несколько дней, если не было посетителей. 

Договоров аренды помещения, в котором был игорный клуб, составлялось несколько. Первый договор был составлен 1 июня 2020 г., затем второй договор 1 декабря 2020 г., следующий 1 декабря 2021 г. Каждый раз договор составлялся между ФИО1 и ФИО19, при этом все вопросы аренды решал он, то есть фактически арендовал данное помещение он. 

21 апреля 2022 г. в утреннее время он направился в клуб, как обычно, чтобы забрать выручку от игорной деятельности, когда он подходил к клубу, то к нему подбежали сотрудники отряда специального назначения «Г», которые закричали, что это полиция, уложили его на землю, взяли у него ключи от клуба, открыли дверь в клуб и забежали туда, то есть в этот момент их незаконная деятельность была пресечена (л.д. 56-62, 96-99 т. 5)

После оглашения показаний, подсудимый ФИО16 пояснил, что подтверждает эти показания, показания давал добровольно в присутствии защитника. 

Свои показания ФИО16 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 22 апреля 2022 г. в ходе следственного действия ФИО16 указал на здание, расположенное по ул. ...., пояснив, что именно в этом здании был расположен его игорный клуб, в котором находились игровые автоматы и проводилась незаконная игорная деятельность. Указал на входную дверь, пояснив, что клуб оснащен металлической дверью, которая закрывается на внутренний замок, также пояснил, что имеется звонок, нажимая который игроки вызывали администратора, а также видеокамера, с помощью которой администраторы смотрели, кто подходит к входной двери, то есть осуществляли пропускной режим. пояснил, что в данном игорном клубе он организовывал и проводил азартные игры с 5 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. в составе организованной преступной группы, при этом он был организатором данной группы, а ее участниками также были ФИО18, ФИО17 и ФИО19, которые выполняли функции администраторов в клубе, а он в целом руководил деятельностью клуба, при этом они все осознавали, что в соответствии с законодательством РФ деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена законом, и за это установлена уголовная ответственность (л.д. 69-74 т. 5); в ходе проведения следственного эксперимента 3 июня 2022 г., ФИО16, находясь в помещении Котласского межрайонного следственного отдела по адресу: ул. ...., в который сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» из гаражного бокса, расположенного по адресу: ул. ...., был доставлен игровой автомат, изъятый в ходе обыска 21 апреля 2022 г. в игорном клубе по адресу: ул. ...., сообщил, что с 1 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. он с целью получения прибыли незаконно организовал проведение азартных игр в помещении, расположенном в одноэтажном нежилом здании по адресу: ул. ...., для проведения азартных игр нанял администраторов в указанное заведение, которыми являлись ФИО19, ФИО18 и ФИО17. Для проведения азартных игр использовал игровое оборудование - 21 игровой автомат с программным обеспечением, предназначенными для проведения азартных игр. Продемонстрировал на игровом автомате, как смотреть статистику игрового автомата, чтобы увидеть количество очков, поставленных на игровой автомат, и количество очков, снятых администратором с игрового автомата. На предоставленном игровом автомате имеется пояснительная записка, согласно которой игровой автомат был изъят 21 апреля 2022 г. в игорном клубе, а также имеется наклейка с номером «2». Затем была вскрыта упаковка косметички с ключами от игровых автоматов, изъятая 21 апреля 2022 г. в ходе обыск в помещении игорного клуба. Далее ФИО16 были предоставлены ключи, находящиеся в косметичке, после чего ФИО16 выбрал из указанной связки ключ с биркой «2» и надписью «стат», вставил его в замочную скважину, расположенную на боковой панели игрового автомата, после чего повернул по часовой стрелке. На экране монитора отобразилась статистика работы игрового автомата. Участвующий в следственном эксперименте ФИО16 пояснил, что значения в графе «key in» означает количество очков, поставленных на игровой автомат, значение в графе «key out» означает количество очков, снятых администратором с игрового автомата. При этом указанные значения не соответствуют действительности, так как он (ФИО16) на некоторых автоматах «обнулял» статистику работы игровых автоматов. А также ФИО16 пояснил, что приобретал игровые автоматы не новые, а которые ранее уже использовались для проведения азартных игр, соответственно, статистика на игровых автоматах уже была до осуществления им на них азартных игр, в момент покупки нигде не отображалось, сколько и на каком автомате было значение статистики, в связи с чем по данной статистике нельзя определить, сколько на данный автомат было начислено очков в период с 1 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г., а также нельзя определить, сколько очков было снято (л.д.79-84, 96-99 т. 5)

Оглашенные показания ФИО17, ФИО18 и ФИО19, по своему содержанию, аналогичны оглашенным показаниям ФИО16 (л.д. 123-129, 135-138, 177-182, 191-193, 205-208, 228-233 т. 5, л.д. 12-15 т. 6). 

После оглашения показаний, подсудимыеФИО17, ФИО18 и ФИО19 пояснили, что подтверждают эти показания, давалиих добровольно и в присутствии защитника. 

Свои показания ФИО17 подтвердил в ходе проведения следственного эксперимента 16 мая 2022 г. (л.д. 144-152 т. 5). 

Помимо вышеуказанных признательных показаний самих подсудимых, их вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом, являющихся достаточными для разрешения уголовного дела.

Оглашенными показаниями свидетелей: ФИО2 (в отношении которого приняты меры безопасности в соответствии с ч. 3 ст. 11 УПК РФ), согласно которым он в июне 2020 г. узнал, что в помещении, расположенном по адресу: ул. .... проводят азартные игры. Он по просьбе сотрудников полиции на конфиденциальной основе дважды участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях фиксации факта незаконной организации и проведения азартных игр в данном помещении. Сотрудники полиции разъяснили ему суть проведения «Наблюдения». Так, когда он подошел к зданию, находящемуся по адресу: ул. ...., он позвонил в звонок, дверь ему открыл мужчина (в первый раз это был молодой человек на вид 25-30 лет, коротко стриженный, имени его он не знает, а второй раз это был ФИО18, они оба работали там администраторами). После этого он проходил в помещение клуба, и передавал администратору (в первый раз неизвестному ему молодому человеку, а во второй раз ФИО18) наличные денежные средства, а также назвал игровой автомат, на котором хотел осуществить игру. Взамен на переданные им денежные средства никаких чеков или квитанций ему не выдавали, кассового аппарата в клубе не было. Кассы он там не видел, помнит, что администратор убирал деньги в карман. Всего в клубе было около 17 игровых автоматов, некоторые из которых были включены, в клубе были посетители, которые играли на автоматах. Правила игры администраторы ему не разъясняли, так как он умел играть, условия игры знал ранее. Он выбрал один из игровых автоматов, подошел к нему вместе с администратором, который с помощью ключа зачислил баллы (кредиты), равные той сумме денежных средств, которую он передал (1 руб. - 1 балл). Затем он стал играть. Оба раза, когда он участвовал в оперативных мероприятиях, игра происходила аналогичным способом. Когда он посещал указанный игорный клуб при проведении оперативно-розыскных мероприятий, он видел там также других посетителей, которые играли на автоматах в азартные игры. Ему известно, что данный игорный клуб принадлежит ФИО16, его все зовут «Кирьян», его он тоже встречал в данном клубе, но при нем ФИО16 в качестве администратора не работал, он иногда сидел там играл. Также ему точно известно, что каждый день ФИО16 приходит в клуб, проверяет, сколько в каждый игровой автомат вложено денег, сколько выдал автомат, забирает выручку, это он видел лично (л.д. 1-3 т. 3); ФИО3 (начальник отдела ОЭБиПК ОМВД России «Котласский»), о том, что ему известно, что в период с 2020 г., а именно не позднее 5 июня 2020 г. по адресу: ул. ...., незаконно организованы и проводятся азартные игры при помощи игрового оборудования. Было установлено, что данной незаконной деятельностью занимается ФИО16 и приглашенные им в качестве администраторов ФИО18, ФИО17, и ФИО19, которые осуществляют пропускной режим в игорный клуб, делают игрокам ставки на игровом оборудовании - игровых автоматах, установленных в этом помещении (л.д. 89-92 т. 3); ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 о том, что в указанном помещении располагается нелегальный игровой клуб, которым руководит ФИО16, а администраторами работают ФИО17, ФИО19 и ФИО18. В помещении по адресу: ул. Октябрьская, д. 45а, находятся игровые автоматы. Вход в него оборудован металлической дверью и камерами видеонаблюдения, как внутри так и снаружи. В клуб запускали только знакомых игроков в азартные игры. Клуб работал в «закрытом» и круглосуточном режиме. В помещении клуба было от 10 до 20 игровых автоматов. Чтобы начать игру нужно было передавать деньги администратору, который специальным ключом на игровом автомате начислял баллы. Они неоднократно приходили в данный игровой клуб и осуществляли игру за деньги (л.д. 8-11, 12-16, 26-29, 30-33, 41-45, 46-49, 50-53, 58-62, 63-66, 67-71 т. 3); ФИО14 и ФИО15 о том, что они бывали в игровом клубе и видели граждан, которые играли на игровых автоматах за деньги (л.д. 17-21, 121-126 т. 3); ФИО1 о том, что в 2020 г. он передал в аренду помещение по адресу: ул. .... ФИО16 под склад. Однако ФИО16 оформил договор аренды на имя ФИО19 (л.д. 96-99, 100-102 т. 3).

Вина подсудимых также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами выемки и осмотра предметов от 9 июня 2022 г., согласно которым у свидетеля ФИО1 изъяты два договора аренды помещения расположенного по адресу: ул. ...., от 1 декабря 2020 г. и от 1 декабря 2021 г., согласно которым ФИО1 передал в аренду за плату во временное владение и пользование недвижимое имущество. Договор оформлен на ФИО19 (л.д. 105-110, 111-116, 117-118 т. 3), что подтверждает показания подсудимого ФИО16 и свидетелей о том, что ФИО16 подыскал помещение для игрового клуба; протоколами выемки и осмотра предметов от 21 апреля 2022 г., согласно которым у свидетеля ФИО15 изъят и осмотрен ключ от входной двери помещения, расположенного по адресу: ул. .... (л.д. 129-134, 135-138, 139 т. 3), что подтверждает показания свидетеля о том, что она самостоятельно имела доступ в игровой клуб; протоколом обыска от 21 апреля 2022 г., согласно которому в помещении, расположенном по адресу: ул. ...., были обнаружены и изъяты: наличные денежные средства в сумме 35 920 руб.; монитор марки «Е» с проводом питания, видеорегистратор марки «М» с проводом питания и проводной компьютерной мышью; четыре электронных платы от игровых автоматов; связка из девяти ключей от игровых автоматов; два фрагмента картона с рукописным текстом; косметичка с ключами от игровых автоматов в количестве 60 шт.; 21 игровой автомат (л.д. 155-176 т. 3); протоколом осмотра предметов от 1 июня 2022 г., согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска в помещении игорного клуба: монитор марки «Е» с проводом питания, видеорегистратор марки «М» с проводом питания и проводной компьютерной мышью; четыре электронных платы от игровых автоматов: на первой имеется наклейка с надписью «черти», «Д», на второй имеется наклейка с надписью «14», на третьей имеется наклейка с надписью «Л», на четвертной наклейка с надписью «97»; связка из девяти ключей от игровых автоматов, из них на 7-ми ключах приклеены номера: 2, 3, 4, 8, 9, 13, 16; два фрагмента картона с рукописным текстом, на первом имеются записи: «принял - ===:»; косметичка с ключами от игровых автоматов в количестве 60 шт. (л.д. 97-122, 27-28, 123-124 т. 4), что указывает на оборудование в указанном помещении игрового клуба; протоколом обыска от 21 апреля 2022 г., согласно которому в помещении принадлежащего ФИО16 гаражного бокса № 1, расположенного в ГСПК №№ по адресу: ул. ...., были обнаружены и изъяты 5 игровых автоматов (л.д. 179-192 т. 3, л.д. 1-18, 19-20 т. 5), что подтверждает причастность ФИО16 к незаконной игорной деятельности; протоколом обыска в жилище ФИО16 от 21 апреля 2022 г., согласно которому в жилище ФИО16 по адресу: ул. ...., были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 534 500 руб., которые согласно протоколу осмотра предметов от 12 мая 2022 г. осмотрены билеты банка России номиналом 5 000 руб. - 61 шт., 2 000 руб. - 3 шт., 1000 руб. - 159 шт., 500 руб. - 129 шт., общая сумма денежных средств - 534 500 руб., а также денежные средства, изъятые в игорном клубе: билеты банка России номиналом 5 000 руб. - 5 шт., номиналом 1000 руб. - 5 шт., номиналом 500 руб. - 5 штук, номиналом 100 руб. - 28 штук, номиналом 200 руб. - 1 штука, номиналом 50 руб. - 8 шт., номиналом 10 руб. - 2 шт., общая сумма денежных средств - 35 920 руб. (л.д. 203-210 т. 3, л.д. 18-26 т. 4), что указывает на получение ФИО16 прибыли от незаконной игорной деятельности; протоколом обыска в жилище ФИО17 от 21 апреля 2022 г., согласно которому в его жилище по адресу: ул....., был обнаружен и изъят телефон мобильный марки «А», который осмотрен 25 мая 2022 г. В ходе осмотра в контактах телефонной книги мобильного телефона обнаружен контакт с именем «С. Кирьян», имеющий абонентский номер №, а также контакт с именем «В. ФИО19», имеющий абонентский номер № (л.д. 214-230 т. 3, л.д. 29-37 т. 4), что подтверждает его связь с ФИО16 и ФИО19; протоколом осмотра предметов от 25 мая 2022 г., согласно которому был осмотрен компакт-диск формата DVD-R с видеозаписями за 11 ноября 2021 г., 12 ноября 2021 г., 15 ноября 2021 г., изготовленными при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленный РУФСБ России по Архангельской области. В ходе осмотра установлено, что на названных видеозаписях зафиксировано здание игорного клуба, расположенное по адресу: ул. ...., в указанное помещение приходят посетители, которые звонят в звонок на входной двери, после чего дверь открывается изнутри. Также запечатлено, как к игорному клубу приходит ФИО16, который открывает входную дверь своим ключом (л.д. 137-148 т. 4), подтверждающий осуществление деятельности игрового клуба в указанный период; протоколом осмотра компакт-диска формата СD-R с записями телефонных разговоров ФИО17 и ФИО18, в ходе осмотра установлено, что на осматриваемом компакт-диске содержатся записи разговоров о режиме работы игорного клуба, сменности, бытовых вопросах работы игорного клуба, а также о ставках игрокам (л.д. 149-185, 238-239 т. 4), что указывает на их причастность к незаконной игорной деятельности; протоколом осмотра предметов от 25 мая 2022 г., согласно которому был осмотрен компакт-диск с видеозаписями за 5 июня 2020 г. и 23 июня 2020 г., изготовленными при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленных ОЭБиПК ОМВД России «Котласский». В ходе осмотра установлено, что на названных видеозаписях зафиксирован факт осуществления азартной игры на игровых автоматах, установленных в помещении игорного клуба по адресу: ул. ...., функции администратора игорного заведения на осматриваемых видеозаписях выполняют ФИО17 и ФИО18 соответственно (л.д. 186-199 т. 4); протоколом осмотра предметов от 26 мая 2022 г., согласно которому был осмотрен компакт-диск с записями телефонных разговоров ФИО16 и ФИО18 о режиме работы игорного клуба, сменности, бытовых вопросах работы игорного клуба, а также о ставках игрокам (л.д. 200-237 т. 4); протоколами прослушивания и переноса результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, согласно которым между ними осуществлялись звонки и разговоры о посещаемости игорного клуба, бытовые вопросы деятельности клуба, режим работы администраторов, о ставках посетителям игорного клуба (л.д. 54-73, 74-78, 79-88, 37-44 т. 1, л.д. 152-156, 157-198 т. 2); выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой помещение, расположенное по адресу: ул. ...., принадлежит на праве собственности ФИО1 (л.д. 108-111 т. 1), что подтверждает причастность подсудимого ФИО16 к организации и проведении азартных игр, а подсудимых ФИО17, ФИО18 и ФИО19 к проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой. 

Вина ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО19 совершении преступления подтверждается последовательными показаниями свидетелей - посетителей-игроков клуба, протоколами следственных действий и письменными доказательствами, вещественными доказательствами, материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями самих подсудимых, данными ими на предварительном следствии.

Оснований для оговора и самооговора у подсудимых нет.

Поскольку все вышеприведенные доказательства получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, в деталях согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Давая оценку изложенным доказательствам в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО19 - доказанной, как исходя из показаний самих подсудимых, так и из исследованных судом доказательств.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» - определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления этой деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

В соответствии со ст. 3 вышеуказанного Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 - государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр - игорных зон, выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 - деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в четырех специальных игорных зонах - в Калининградской области, Алтайском, Приморском и Краснодарском краях.

Игорные зоны на территории Архангельской области действующим законодательством не предусмотрены.

Под организацией азартных игр уголовным законом понимается оборудование помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения.

Под проведением азартных игр, по смыслу уголовного закона, понимаются разъяснение лицами, занимающимися игорной деятельностью, правил азартной игры ее участникам, заключение между ними соглашения, основанного на риске, непосредственное ведение (соблюдение) игорного процесса, прием ставок, выплата вознаграждения и иные подобные действия, непосредственно охватывающие начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак преступления - совершение преступления организованной группой, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Судом установлено, что в период с 1 июня 2020 г. по 21 апреля 2022 г. ФИО16 для совершения преступления - незаконной организации и проведения азартных игр, а ФИО18, ФИО17 и ФИО19 - проведения азартных игр, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с целью личного обогащения, на территории г. Котлас Архангельской обл. создали устойчивую организованную преступную группу. В данной группе ФИО16 был руководителем, созданная ФИО16 совместно с ФИО18, ФИО17, ФИО19 преступная группа характеризовалась стройной внутренней структурой, обусловленной четким распределением преступных ролей, выполняемых каждым из соучастников в совершаемом преступлении. Для каждого участника организованной группы ФИО16 были четко определены его роль и положение в составе организованной группы, обозначен круг обязанностей в целях совершения преступления и доля в общем преступном доходе.

Об устойчивости и сплоченности созданной и возглавляемой ФИО16 организованной преступной группы свидетельствуют:

- длительность существования группы, тесная взаимосвязь между ее участниками, согласованность их действий;

- стабильность состава членов группы, которые присоединились к участию в организованной группе и также относительно длительное время принимали участие в совершении преступления в указанной организованной преступной группе; при этом все указанные лица участвовали в совершении преступления вплоть до пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами;

- постоянство преступной деятельности, а также наличие объединенности, заранее для достижения преступных целей - наличие единого умысла на совершение единого продолжаемого преступления с целью получения незаконного дохода; общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны;

- высокая техническая оснащенность (наличие игрового оборудования, комплектующих к нему);

- согласованность и распределение ролей участников группы;

- тщательная подготовка к совершению преступления, а именно использование для совершения преступления арендованного на длительный срок и специально оборудованного помещения, приобретение для совершения преступления игрового оборудования, тщательная конспирация преступной деятельности, ведение графиков исполнения членами организованной преступной группы преступных ролей в игорном заведении, отчет по результатам суточного незаконного проведения азартных игр в игорном заведении для осуществления контроля руководством группы (ФИО16) за динамикой увеличения или уменьшения размера извлекаемого дохода от незаконных организации и проведения азартных игр, организация оповещения посетителей игрового клуба о предстоящих розыгрышах на деньги, а также в целях привлечения постоянных посетителей;

- иерархическая структура управления, возглавляемая организатором и руководителем ФИО16, который являлся лидером и постоянным участником группы, наличие внутренней дисциплины, выразившейся в подчинении лидеру организованной группы ФИО16 и выполнении данных им указаний; координации действий всех участников группы, распределении доходов и финансировании средств для преступной деятельности;

- конспирация и сокрытие следов преступления (в целях сокрытия преступной деятельности, предотвращения обнаружения правоохранительными органами незаконных организации и проведения азартных игр в игорном заведении, членами организованной группы постоянно применялись меры конспирации деятельности игорного заведения, а именно: игорное заведение работало в «закрытом» режиме и доступ в него имели лишь игроки в азартные игры и члены организованной группы, контроль доступа в игорное заведение был обеспечен за счет оборудования помещения игорного заведения системой видеонаблюдения, а также оборудования входа в игорное заведение металлическими дверями с запорными устройствами, отдельные соучастники на уровне рядовых исполнителей в организованной группе не осведомлялись в полном объеме о ее руководителях и структуре, все члены организованной группы подробно инструктировались о необходимости постоянного соблюдения режима конспирации при выполнении ими преступных ролей в совершаемом преступлении, о порядке их действий на случай обнаружения деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов с целью предотвращения установления данных о личности и привлечения к уголовной ответственности руководителей организованной группы и ее участников, и действовали в соответствии с этим инструктажем.

ФИО16, являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, осуществлял общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировал преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давал указания участникам организованной преступной группы, подыскал помещение для размещения игорного заведения, согласовывал прием персонала игорного заведения, приобретал игровое оборудование, разработал меры привлечения посетителей (игроков), желающих участвовать в азартных играх; регулировал финансовую деятельность игорного заведения, а также распоряжался денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, распределял между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр).

Подсудимые ФИО18, ФИО17, ФИО19, действуя умышленно, согласованно с ФИО16, с целью проведения азартных игр и извлечения незаконного дохода от этой деятельности, согласно отведенных им ролям в составе организованной группы руководителем ФИО16, осуществляли проведение азартных игр, а именно, исполняли обязанности администраторов, которые были обязаны осуществлять допуск в игорное заведение только игроков в азартные игры и членов организованной группы, отпирая и запирая запорное устройство входных дверей в помещении игорного заведения, тем самым обеспечивая работу игорного заведения в «закрытом» режиме и предотвращая обнаружение и пресечение деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, контролировать соблюдение порядка внутри помещения игорного заведения, предотвращая и пресекая конфликты между игроками, с целью обеспечения беспрепятственного непрерывного круглосуточного незаконного проведения азартных игр, контролировать соблюдение установленных правил проведения азартных игр в игорном заведении, принимать от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства - ставки, служащие обязательным условием для участия игрока в проводимой в игорном заведении азартной игре, в случае выбора игроком для участия в азартной игре установленного в игорном заведении игрового автомата при помощи специального ключа и клавиш этого игрового автомата устанавливать на нем сумму кредитов (баллов) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме ставки, принятой от игрока из расчета 1 руб. за 1 кредит (балл).

При этом указанные подсудимые не имели в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ и Федеральным законом от 04 мая 2011 года «О лицензировании отдельных видов деятельности» какой-либо лицензии на функционирование организованногоКирьяновымигорного заведения и не могли осуществлять свою преступную деятельность на территории города Котлас Архангельской области.

Действия Кирьянова суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, поскольку он организовал и проводил азартные игры в составе организованной группы.

Действия ФИО18, ФИО17, ФИО19, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, поскольку они проводили азартные игры в составе организованной группы.

Судом установлено, что ФИО17, ФИО18 и ФИО19 незаконные азартные игры не организовывали, а только проводили их, поэтому суд исключает из обвинения ФИО17, ФИО18 и ФИО19 указание на организацию ими азартных игр. При этом азартные игры ФИО17, ФИО18 и ФИО19 проводили, действуя в составе организованной преступной группы.

Вменяемость подсудимых у суда сомнений не вызывает.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования не имеется.

За совершенное преступление подсудимым ФИО16, ФИО18, ФИО17 и ФИО19 надлежит назначить наказание.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия их в совершении преступления, личность виновных, их возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также учитывает все иные предусмотренные законом обстоятельства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19 ранее не судимы, совершили умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО16 характеризуется удовлетворительно (л.д. 123 т. 6), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 139, 140 т. 6), имеет хроническое заболевание (л.д. 137 т. 6), инвалидности не имеет (л.д. 142 т. 6).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19, согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ФИО16 и ФИО17, кроме того, наличие малолетних детей у виновного. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств Кирьянову суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, занятие благотворительной деятельностью.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19 суд не усматривает.

Участковым уполномоченным полиции ФИО17 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 227 т. 6), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 229,230 т. 6), инвалидности не имеет (л.д. 232 т. 6).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17, ФИО18 и ФИО19, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО19, кроме того, наличие несовершеннолетних детей.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО18 характеризуется положительно (л.д. 182 т. 6), по месту работы так же положительно (л.д. 185 т. 6), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 201, 202 т.6), инвалидности не имеет (л.д. 204 т. 6).

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО19 характеризуется неудовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 69 т. 7), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 45, 46 т. 7), инвалидности не имеет (л.д. 48, 50 т. 7).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, указанные данные о личности виновных, состояние их здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль каждого в совершенном преступлении, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, принимает во внимание, что подсудимые не судимы.

Подсудимым ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО19 с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ими преступления, вышеприведенных данных о личностях подсудимых, наличия у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, с учетом всех обстоятельств, влияющих на наказание, их роли в совершенном преступлении, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы, при этом, суд полагает, что их исправление может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания, в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, и применяет в отношении них положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Суд не находит оснований с учетом материального положения подсудимых ФИО17, ФИО18 и ФИО19 для назначения им наказания в виде штрафа как основного, так и дополнительного, а также не назначает им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, учитывая степень фактического участия ФИО16 в совершении преступления, а именно незаконную организацию им азартных игр, суд применяет к нему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 171.2 ч. 3 УК РФ, при назначении которого учитывает, в том числе, его имущественное положение, получение им дохода, наличие в собственности имущества. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО16 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В отношении всех подсудимых, суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, умысла, мотива и цели совершения преступления, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения в отношении всех подсудимых положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО16, - автомобили марки «ТОYОТА LAND CRUISER 150», государственный регистрационный знак № и ФИО17 - автомобиль марки «КIА SLS (SPORTAGE, SL, SLS)», государственный регистрационный знак №, подлежит снятию, а указанное имущество - передаче законным владельцам.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, в том числе, ценное оборудование и иные средства совершения преступления, деньги, полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек по вознаграждению услуг адвокатов на предварительном следствии и в судебном заседании:

с подсудимого ФИО16 за участие адвоката Шивринской Т.В. на предварительном следствии в размере сумма руб.;

с подсудимого ФИО17 за участие адвоката Армоник Т.Ю. на предварительном следствии в размере сумма руб.;

с подсудимого ФИО18 за участие адвоката Логиновой М.Н. на предварительном следствии в размере сумма руб. и в судебном заседании в размере сумма руб. 80 коп.; 

с подсудимого ФИО19 за участие адвоката Самойлова В.В. на предварительном следствии в размере сумма руб. и в судебном заседании в размере сумма руб. 80 коп. 

С учетом того, что подсудимые трудоспособны, будут иметь возможность погасить задолженность перед государством, от услуг защитников не отказывались, оснований для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафомв размере500 000 (пятьсот тысяч) руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного ФИО16 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

ФИО17, ФИО18 и ФИО19 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2УК РФ, и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17, ФИО18, ФИО19 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Возложить на осужденных ФИО17, ФИО18 и ФИО19 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО18 и ФИО19 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, назначенное ФИО16, исполнять самостоятельно и реально.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (СУ СК России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, лицевой счет 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 290101001, казначейский счет 03100643000000012400 в отделении Архангельск Банка России / УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 041117001, ОКТМО 11701000, КБК 41711603122010000140.

Обратить в счет возмещения назначенного ФИО16 штрафа имущество последнего, на которое в ходе предварительного следствия наложен арест: изъятые в ходе обыска его жилища денежные средства в сумме 534 500 (пятьсот тридцать четыре тысячи пятьсот) руб., и арест, наложенный на данные денежные средства, на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ отменить.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход Российской Федерации денежные средства в размере 35 920 руб., изъятые при обыске в помещении игорного клуба, расположенного в д. .... в г. Котласе Архангельской обл., а арест, наложенный на данные денежные средства, на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ отменить.

На основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на автомобили, принадлежащие: 

ФИО16, - «ТОYОТА LAND CRUISER 150», государственный регистрационный знак №;

ФИО17 - «КIА SLS (SPORTAGE, SL, SLS)», государственный регистрационный знак №, 

по вступлении в законную силу приговора, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- договоры аренды, хранящиеся при уголовном деле, компакт-диск с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного РУФСБ России по Архангельской области; компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», предоставленного РУФСБ России по Архангельской области; компакт-диск с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленного ОЭБиПК ОМВД России «Котласский»; компакт-диск с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», предоставленного ОЭБиПК ОМВД России «Котласский», хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего;

- ключ от входной двери помещения, расположенного по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., хранящийся при уголовном деле - передать законному владельцу ФИО20;

- монитор марки «Е» с проводом питания, видеорегистратор марки «М» с проводом питания и проводной компьютерной мышью; четыре электронных платы от игровых автоматов, хранящиеся при уголовном деле, - обратить в собственность государства; 

- 21 игровой автомат, изъятый в помещении игорного клуба по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ....; 5 игровых автоматов, изъятых в гаражном боксе №№, расположенном в ГСПК № № по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., - хранящихся в гаражном боксе ОМВД России «Котласский», связку из девяти ключей от игровых автоматов; два фрагмента картона с рукописным текстом; косметичку с ключами от игровых автоматов в количестве 60 штук, изъятые в ходе проведения обыска в помещении игорного клуба по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, ул. ...., хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить. 

Взыскать с ФИО16 процессуальные издержки в сумме сумма руб. в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО17 процессуальные издержки в сумме сумма руб. в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО18 процессуальные издержки в сумме сумма руб. 80 коп. в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО19 процессуальные издержки в сумме сумма руб. 80 коп. в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий А.А. Белозерцев